REQUERIMENTO N.º              /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

  Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Presidente da Câmara a

convocação de reunião solene para todos os profissionais da área da saúde que atuam na linha de

frente do combate ao Covid-19.

                       Termos em que,

Pedem e esperam deferimento.

Unaí, 15 de fevereiro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

Líder do CIDADANIA

Presidente da Comissão de Constituição e Justiça

 Presidente da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar

VEREADOR PROFESSOR DIEGO
CIDADANIA

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

Líder do SOLIDARIEDADE

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA

Líder do AVANTE

VEREADOR VALDIMIX SILVA

PSDB

JUSTIFICATIVA

                       A presente proposição tem o objetivo de solicitar ao Excelentíssimo Presidente da

Câmara a convocação de reunião solene para todos os profissionais da área da saúde que atuam na

linha de frente do combate ao Covid-19.

A finalidade da referida reunião é homenagear e agradecer aos profissionais da área

da saúde que estão na luta contra a Covid-19, nossos profissionais, que apesar de serem vistos como

heróis, são acima de tudo pessoas que sentem, que cansam, que deixam suas famílias todos os dias

para salvar vidas, e que precisam ser reconhecidas e valorizadas para se manterem firmes na missão

diária de salvar vidas. São verdadeiros guerreiros que choram em silêncio a cada derrota e se

emocionam a cada vitória compartilhada simplesmente porque sabem que precisamos seguir e

vencer essa batalha.

São pelas razões expostas que os Requerentes esperam contar com a compreensão

dos ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 15 de fevereiro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

Líder do CIDADANIA

Presidente da Comissão de Constituição e Justiça

 Presidente da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

CIDADANIA

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

Líder do SOLIDARIEDADE

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA

Líder do AVANTE

VEREADOR VALDIMIX SILVA

PSDB